
Delibera di Consiglio n. 58 del 18/12/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 58 del 18/12/2012 
 
OGGETTO: GESTIONE PALAZZETTO DELLO SPORT, CAMPO DA TENNIS, CAMPO 

BEACH VOLLEY E CAMPO CALCETTO. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON U.S. C.S.I.-AVIS BUSSETO A.S.D. 
PER IL TRIENNIO 2013-2015.  

 
L'anno duemiladodici, il giorno  diciotto del mese di dicembre  alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Assente 8 RIZZO DINO Assente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO  13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Vice Sindaco Dott. Luca Concari assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 58 del 18/12/2012 2

Con l’uscita del Consigliere Michelazzi, rispetto all’appello iniziale, sono presenti in aula n.° 9 
Consiglieri. 
 
OGGETTO:  GESTIONE PALAZZETTO DELLO SPORT, CAMPO DA TENNIS, 

CAMPO BEACH VOLLEY E CAMPO CALCETTO. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON U.S. C.S.I.-AVIS BUSSETO 
A.S.D. PER IL TRIENNIO 2013-2015.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 62 in data 30.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, con cui veniva 
affidata all’Associazione U.S. C.S.I.–AVIS BUSSETO A.S.D. la gestione dei seguenti impianti sportivi comunali: 

• Palazzetto dello sport; 
• Campo da tennis; 
• Campo beach volley; 
• Campo da calcetto;  

per il triennio 2010/2012 sulla base di apposite convenzioni in cui venivano disciplinate le modalità di gestione; 
 
CONSIDERATO che dette convenzioni sono armai prossime alla scadenza e che non vi sono le condizioni né di 
organico né di bilancio per condurre in economia, cioè direttamente, la gestione degli impianti sportivi in argomento; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ritiene ragionevole e opportuno confermare l’affidamento della 
gestione degli impianti sportivi in oggetto all’Associazione U.S. C.S.I.-AVIS BUSSETO A.S.D. in considerazione del 
buon operato svolto sino ad oggi ed al fine di garantire lo stato di efficienza di attrezzature e componentistiche; 
 
DATO ATTO: 

- che le fonti normative che disciplinano la gestione degli impianti sportivi sono rappresentate dalla L. 
27.12.2002 n. 289 (legge Finanziaria 2003) che ha intesto dettare i principi guida per la gestione degli impianti 
in parola, ponendosi da una parte come legge speciale che deroga e prevale su ogni diversa disposizione, 
dall’altra come norma quadro la cui pratica attivazione richiede l’adozione da parte di Enti diversi di ulteriori 
atti aventi forza normativa; 

- che l’art. 90, comma 25, della L. 289/2002 dispone che nei casi in cui l’Ente pubblico territoriale non intenda 
gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società ed associazioni 
sportive dilettantistiche, Enti di promozione sportiva, discipline sportive associate a Federazioni sportive 
nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri e previa determinazione di criteri generali e 
obbiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari; 

- che la Regione Emilia Romagna ha ulteriormente disciplinato la materia con la legge regionale 6.07.2007 n. 11 
ribadendo all’art. 3 la possibilità di affidamento del servizio di gestione in via diretta qualora sul territorio sia 
presente un solo soggetto che promuove la disciplina sportiva praticabile presso gli impianti sportivi e quando 
gli impianti sportivi hanno caratteristiche e dimensioni che consentono lo svolgimento di attività 
esclusivamente amatoriali e ricreative riferibili al territorio in cui sono ubicati; 

 
RITENUTO pertanto gestire il palazzetto dello sport, il campo da tennis, il campo da beach volley e del campo da 
calcetto situati rispettivamente in via Mozart e in via Chopin, affidandoli per il triennio 2013 - 2014 - 2015 all'U.S. 
C.S.I.-AVIS BUSSETO A.S.D., secondo le modalità contenute negli schemi di convenzione allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che l'affidamento in oggetto è giustificato dal fatto che: 
- la Società non persegue fini di lucro; 
- è l'unica Società sportiva presente sul territorio comunale che promuove la disciplina sportiva praticabile presso 
l'impianto; 
- la Società ha la propria sede nel territorio comunale agevolando pertanto la fruizione delle strutture; 
- la Società è regolarmente iscritta nel Registro CONI delle Associazioni Sportive Dilettantistiche; 
- la Società è in grado di assicurare un buon livello di gestione degli impianti come già avvenuto negli anni precedenti; 
- la Società vanta numerosi atleti iscritti praticanti suddivisi per fasce di età e organizza corsi per i bambini delle 
elementari fino ai trentenni; 
 
RILEVATO altresì che la Società U.S. C.S.I.-AVIS BUSSETO A.S.D. oltre a partecipare a diversi campionati 
provinciali, si pone come obiettivo quello di avvicinare i giovani alle discipline sportive, in particolare alla pallavolo; 



Delibera di Consiglio n. 58 del 18/12/2012 3

 
CONSIDERATO: 

a) che per la gestione della palestra comunale di via Mozart, di cui alla convenzione allegato "1", si dà atto che: 
• l'Amministrazione Comunale si farà carico delle utenze acqua, gas e Enel; 
• l’U.S. C.S.I.-AVIS BUSSETO A.S.D. introiterà interamente i proventi derivanti dall'applicazione delle tariffe 

approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.183 in data 23.12.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, e verserà al Comune di Busseto il 50% dei suddetti proventi trattenendo il restante 50%; 
 

b) che per la gestione del campo da tennis, campo da beach volley, campo da calcetto di via Chopin, di cui alla 
convenzione allegato "2", si dà atto che: 
• l'Amministrazione Comunale corrisponderà all'U.S. C.S.I.-AVIS A.S.D. un contributo annuo di Euro 2.600,00 

a titolo di compartecipazione alle spese di gestione; 
• l'U.S. C.S.I.-AVIS BUSSETO A.S.D. introiterà interamente i proventi derivanti dall'applicazione delle tariffe 

approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.183 in data 23.12.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, e verserà al Comune di Busseto il 50% dei suddetti proventi trattenendo il restante 50%; 

• l'Amministrazione Comunale si farà carico delle utenze acqua, gas ed Enel; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Affari generali e servizi istituzionali, Dr.ssa Laura Ravecchi, 
in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
CON VOTI  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 Consiglieri presenti e votanti,, 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI AFFIDARE in concessione all’Associazione U.S. C.S.I.–AVIS BUSSETO A.S.D. la gestione della Palestra 
comunale di via Mozart ed il campo da tennis, campo da beach, campo da calcetto di via Chopin, per il triennio 
2013/2015 secondo i patti e le condizioni riportate nelle allegate bozze di convenzione: 
- Convenzione per la gestione del palazzetto dello sport – All. 1; 
- Convenzione per la gestione campi da tennis, da beach volley e calcetto – All. 2; 

2. DI DARE ATTO che l’U.S. C.S.I.-AVIS BUSSETO A.S.D. introiterà le tariffe per l'utilizzo degli impianti 
sportivi, oggetto delle suddette convenzioni, così come risultano dal prospetto che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale: - All. "A"; 

3. DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dalla stipula delle suddette convenzioni per il triennio 2013/2015, 
quantificati in Euro 2.600,00 annui, saranno imputati all'intervento 1.06.0203 del Bilancio pluriennale 
2012/2013; 

4. DI DARE ATTO che il responsabile del servizio interessato porrà in essere gli atti di gestione connessi con la 
procedura in parola. 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atti immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 234, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 9 Consiglieri presenti e votanti,, 
 

D E L I B E R A  
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



Delibera di Consiglio n. 58 del 18/12/2012 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Luca Concari  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 07/01/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 07/01/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 07/01/2013 al 22/01/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 18/01/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


